
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021020500056

56

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 106, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, resolve:
Art. 1º Ficam Deferidos, em grau recursal, os requerimentos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades elencadas no

Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.
Art. 2º Será arquivado o processo relacionado no Anexo II, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art. 24, § 3º, da Lei 12.101, de 27 de

novembro de 2009.
Art. 3º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto no art. 36 do Decreto

nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade.
Art. 4º As entidades certificadas deverão zelar pela manutenção do cumprimento dos requisitos legais que ensejaram o deferimento da certificação, bem como dar ampla

publicidade de condição de entidade detentora do CEBAS nos termos estabelecidos nos art. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017, sob pena de cancelamento do certificado.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO I

. CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota
Técnica

Tipo
(Concessão/Renovação)

Período de
Certificação

. 1 84.715.507/0001-11 ASSOCIACAO BENEFICENTE BAKHITA Joinville/SC 23000.053892/2016-12 4/2021 Concessão 3 (três) anos

. 2 62.917.281/0001-07 INSTITUICAO BENEFICENTE

CASA DA PASSAGEM

Itapecerica da
Serra/SP

23000.037406/2017-08 7/2021 Concessão 3 (três) anos

ANEXO II

. CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica

. 1 62.917.281/0001-07 INSTITUICAO BENEFICENTE

CASA DA PASSAGEM

Itapecerica da
Serra/SP

23000.024092/2020-71 7/2021

PORTARIA Nº 109, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos

artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
Nº

Curso (Grau) Nº vagas totais
anuais

Mantida(Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202101393 FARMÁCIA (Bacharelado) 220 (duzentas e
vinte)

ABEU - CENTRO
UNIVERSITÁRIO(2565)

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU

Rua Itaiara Centro , 301, Belford Roxo,
RJ

. 2 202101394 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

100 (cem) ALFA - Faculdade de
Almenara(3756)

INSTITUTO EDUCACIONAL
ALMENARA LTDA - EPP

Rua Vereador Virgílio Mendes Lima São
Pedro , 847, Almenara, MG

. 3 202101395 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

100 (cem) ALFA - Faculdade de
Almenara(3756)

INSTITUTO EDUCACIONAL
ALMENARA LTDA - EPP

Rua Vereador Virgílio Mendes Lima São
Pedro , 847, Almenara, MG

. 4 202101396 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE CONSELHEIRO
L A FA I E T E ( 3 4 8 8 )

FUNDACAO MUNICIPAL DE
ENSINO SUPERIOR DE CONS
L A FA I E T E

Rua Lopes Franco Carijós , 1001,
Conselheiro Lafaiete, MG

. 5 202101397 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE ILHÉUS(2771)

CESUPI CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE ILHEUS LTDA - ME

Avenida Tancredo Neves São Francisco
KM 2,5, s/n, Ilhéus, BA

. 6 202101398 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DO AMAPÁ(861)

ASSOCIACAO AMAPAENSE DE
ENSINO E CULTURA

Rodovia de Duca Serra Alvorada - até
km 0,003, s/n, Macapá, AP

. 7 202101399 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA RJ

Avenida Maracanã Maracanã , 229, Rio
de Janeiro, RJ

. 8 202101400 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado)

50 (cinquenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA RJ

Rua Voluntários da Pátria Belo
Horizonte , 30, Valença, RJ

. 9 202101401 ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AU T O M AÇ ÃO
(Bacharelado)

72 (setenta e duas) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA RJ

Estrada de Adrianópolis Santa Rita -
Município de Nova Iguaçu , 1317, Nova
Iguaçu, RJ

. 10 202101402 ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AU T O M AÇ ÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA RJ

Avenida Maracanã Maracanã , 229, Rio
de Janeiro, RJ

. 11 202101403 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

100 (cem) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA RJ

Avenida Maracanã Maracanã , 229, Rio
de Janeiro, RJ

. 12 202101404 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

72 (setenta e duas) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA RJ

Estrada de Adrianópolis Santa Rita -
Município de Nova Iguaçu , 1317, Nova
Iguaçu, RJ

. 13 202101405 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA RJ

Avenida Maracanã Maracanã , 229, Rio
de Janeiro, RJ

. 14 202101406 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA RJ

Rodovia Mário Covas Quadra J Lote J2
Distrito Industrial de Itaguai Rodovia
Trevo de entrada da cidade de Itaguaí,
j 2, Itaguaí, RJ

. 15 202101407 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA RJ

Estrada de Adrianópolis Santa Rita -
Município de Nova Iguaçu , 1317, Nova
Iguaçu, RJ

. 16 202101408 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

70 (setenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA RJ

Rua do Areal Parque Perequê
(Mambucaba) , 522 , Angra dos Reis,
RJ

. 17 202101409 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA(593)

CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA RJ

Avenida Maracanã Maracanã , 229, Rio
de Janeiro, RJ

. 18 202101410 ENGENHARIA AMBIENTAL
E SANITÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS(594)

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS

Avenida Amazonas Nova Suiça , 5253,
Belo Horizonte, MG

. 19 202101411 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS(594)

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS

R. Santa Rita Santa Rita , 900, Curvelo,
MG

. 20 202101412 ENGENHARIA DE
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS(594)

CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS

Avenida Ministro Olavo Drummond São
Geraldo , 25, Araxá, MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021020500059

59

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 102 202101488 R A D I O LO G I A
(Tecnológico)

90 (noventa) Centro Universitário Anhanguera
de São Paulo(376)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Afonso Celso Vila Mariana Vila
Mariana, 235, São Paulo, SP

. 103 202101490 R A D I O LO G I A
(Tecnológico)

100 (cem) Centro Universitário Anhanguera
de São Paulo(376)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Avenida Braz Leme Santana - de 2501
ao fim - lado ímpar, 3029, São Paulo,
SP

. 104 202101491 R A D I O LO G I A
(Tecnológico)

450 (quatrocentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA PITÁGORAS
AMPLI(242)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Senador Flaquer Centro , 456/459,
Santo André, SP

. 105 202101492 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de Campo
Grande(926)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

BR 163 Chácara das Mansões , 3203,
Campo Grande, MS

. 106 202101493 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de Campo
Grande(926)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

BR 163 Chácara das Mansões , 3203,
Campo Grande, MS

. 107 202101494 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de
Niterói(515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Visconde do Rio Branco Centro
Unidade SEDE, 123, Niterói, RJ

. 108 202101495 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

560 (quinhentas e
sessenta)

Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de
Niterói(515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Visconde do Rio Branco Centro
Unidade SEDE, 123, Niterói, RJ

. 109 202101496 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de
Niterói(515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Visconde do Rio Branco Centro
Unidade SEDE, 123, Niterói, RJ

. 110 202101497 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de
Niterói(515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Visconde do Rio Branco Centro
Unidade SEDE, 123, Niterói, RJ

. 111 202101498 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 255 (duzentas e
cinquenta e cinco)

Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de
Niterói(515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Visconde do Rio Branco Centro
Unidade SEDE, 123, Niterói, RJ

. 112 202101499 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANTÔNIO EUFRÁSIO DE TOLEDO
DE PRESIDENTE PRUDENTE -
TOLEDO PRUDENTE(1841)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
TOLEDO

Praça Raul Furquim Vila Furquim , 09,
Presidente Prudente, SP

. 113 202101500 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANTÔNIO EUFRÁSIO DE TOLEDO
DE PRESIDENTE PRUDENTE -
TOLEDO PRUDENTE(1841)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
TOLEDO

Praça Raul Furquim Vila Furquim , 09,
Presidente Prudente, SP

. 114 202101501 AG R O N O M I A
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
APARÍCIO CARVALHO(1087)

SOCIEDADE DE PESQUISA
EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE MORAES
LT DA

Rua das Araras Eldorado - de 1/2 a
240/241, 241, Porto Velho, RO

. 115 202101502 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
APARÍCIO CARVALHO(1087)

SOCIEDADE DE PESQUISA
EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE MORAES
LT DA

Rua das Araras Eldorado - de 1/2 a
240/241, 241, Porto Velho, RO

. 116 202101503 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
APARÍCIO CARVALHO(1087)

SOCIEDADE DE PESQUISA
EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE MORAES
LT DA

Rua das Araras Eldorado - de 1/2 a
240/241, 241, Porto Velho, RO

. 117 202101504 FO N OAU D I O LO G I A
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
APARÍCIO CARVALHO(1087)

SOCIEDADE DE PESQUISA
EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE MORAES
LT DA

Rua das Araras Eldorado - de 1/2 a
240/241, 241, Porto Velho, RO

. 118 202101505 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
APARÍCIO CARVALHO(1087)

SOCIEDADE DE PESQUISA
EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE MORAES
LT DA

Rua das Araras Eldorado - de 1/2 a
240/241, 241, Porto Velho, RO

. 119 202101506 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO
APARÍCIO CARVALHO(1087)

SOCIEDADE DE PESQUISA
EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE MORAES
LT DA

Rua das Araras Eldorado - de 1/2 a
240/241, 241, Porto Velho, RO

. 120 202101507 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) Centro Universitário
Araguaia(1663)

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA DE GOIAS S/C LTDA

Avenida T-10 Setor Bueno Unidade
Bueno, 1047, Goiânia, GO

. 121 202101508 AG R O N O M I A
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ARNALDO HORÁCIO
FERREIRA(3921)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ARNALDO HORACIO FERREIRA
S/C LTDA

Rua Pará Mimoso do Oeste Lote 08/B,
2.280, Luís Eduardo Magalhães, BA

. 122 202101509 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ARTHUR SÁ EARP NETO(1080)

FUNDACAO OCTACILIO
GUALBERTO

Avenida Barão do Rio Branco Centro ,
905 a 1003, Petrópolis, RJ

. 123 202101510 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ARTHUR SÁ EARP NETO(1080)

FUNDACAO OCTACILIO
GUALBERTO

Avenida Barão do Rio Branco Centro ,
905 a 1003, Petrópolis, RJ

. 124 202101511 R A D I O LO G I A
(Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ARTHUR SÁ EARP NETO(1080)

FUNDACAO OCTACILIO
GUALBERTO

Avenida Barão do Rio Branco Centro ,
905 a 1003, Petrópolis, RJ

. 125 202101512 AG R O N O M I A
(Bacharelado)

215 (duzentas e
quinze)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS
G U R G AC Z ( 1 3 3 6 )

FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres Loteamento FAG ,
500, Cascavel, PR

. 126 202101513 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

130 (cento e trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS
G U R G AC Z ( 1 3 3 6 )

FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres Loteamento FAG ,
500, Cascavel, PR

. 127 202101514 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

360 (trezentas e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS
G U R G AC Z ( 1 3 3 6 )

FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres Loteamento FAG ,
500, Cascavel, PR

. 128 202101515 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

130 (cento e trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS
G U R G AC Z ( 1 3 3 6 )

FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres Loteamento FAG ,
500, Cascavel, PR

. 129 202101516 ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AU T O M AÇ ÃO
(Bacharelado)

75 (setenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS
G U R G AC Z ( 1 3 3 6 )

FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres Loteamento FAG ,
500, Cascavel, PR

. 130 202101517 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

145 (cento e
quarenta e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS
G U R G AC Z ( 1 3 3 6 )

FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres Loteamento FAG ,
500, Cascavel, PR

. 131 202101518 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS
G U R G AC Z ( 1 3 3 6 )

FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres Loteamento FAG ,
500, Cascavel, PR

. 132 202101519 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS
G U R G AC Z ( 1 3 3 6 )

FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres Loteamento FAG ,
500, Cascavel, PR

. 133 202101520 FO N OAU D I O LO G I A
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS
G U R G AC Z ( 1 3 3 6 )

FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres Loteamento FAG ,
500, Cascavel, PR

. 134 202101521 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

145 (cento e
quarenta e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSIS
G U R G AC Z ( 1 3 3 6 )

FUNDACAO ASSIS GURGACZ Avenida das Torres Loteamento FAG ,
500, Cascavel, PR

. 135 202101522 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
AT E N A S ( 2 5 7 9 )

CENTRO EDUCACIONAL HYARTE-
ML LTDA

Rua Euridamas Avelino de Barros Prado
, 1.400, Paracatu, MG

. 136 202101523 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
AT E N A S ( 2 5 7 9 )

CENTRO EDUCACIONAL HYARTE-
ML LTDA

Rua Euridamas Avelino de Barros Prado
, 1.400, Paracatu, MG

. 137 202101524 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
AT E N E U ( 2 4 9 7 )

SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

Rua Manuel Arruda Messejana Unidade
Acadêmica Lagoa de Messejana, 70,
Fortaleza, CE

. 138 202101525 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
AT E N E U ( 2 4 9 7 )

SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

Rua São Vicente de Paulo Antonio
Bezerra Unidade Acadêmica São
Vicente, 300, Fortaleza, CE

. 139 202101527 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO
AT E N E U ( 2 4 9 7 )

SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

Rua Manuel Arruda Messejana Unidade
Acadêmica Lagoa de Messejana, 70,
Fortaleza, CE

. 140 202101526 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO
AT E N E U ( 2 4 9 7 )

SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

Rua São Vicente de Paulo Antonio
Bezerra Unidade Acadêmica São
Vicente, 300, Fortaleza, CE

. 141 202101528 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA(277)

SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA

Avenida Paris Bonsucesso , 84, Rio de
Janeiro, RJ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

